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تنهاترین زن جهان و شگرد ماشین دزدی زمستانه سارقان!
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زنی تنها در آستانه فصلی سرد

تصویر بالا یک زن ۷۶ ساله روس را نشان می دهد که 
در قعر سرما و برف در نقطه ای دور افتاده در سیبری به 
تنهایی زندگی می کند. گفته می شود پدر و مادر این زن 
از مخالفان جوزف استالین بودند و به خاطر ترس از مرگ 
و تبعید به این نقطه خالی از سکنه پناه آوردند و از سال 
193۶ در آن جا زندگی را شروع کرده اند و حالا تنها دختر 
آن ها در ۷۶ سالگی همچنان در این منطقه که 150 مایل 
با نزدیک ترین آبادی فاصله دارد زندگی می کند. کاربران 
به این خبر واکنش های متفاوتی داشتند. کاربری نوشت: 
»آدم فکر می کنه چه زندگی هایی که از هم نپاشید و چه 
استعداد هایی که هدر نرفتن در تبعید یا جوخه های اعدام 
توی سیبری!« کاربری دیگر نوشت: »تنهایی توی یه جایی با 

دمای 50 - درجه چطوری میشه زندگی کرد؟!«
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به عشق حاج قاسم

یکی از ویدئو های پربازدید روز گذشته ویدئوی مربوط به 
کار جهادی منحصر به فرد عده ای نوجوان بود که بارها نیز 
بازنشر شد. در این ویدئو تعدادی از جوانان و نوجوانان 
دهه هشتادی را می بینیم که گروهی با عنوان »مدینة 
النبی)ص(« تشکیل داده اند و کار جهادی می کنند. کار 
آن ها به این صورت است که صبح ها به مدرسه می روند 
و عصرها برای یک خانواده محروم خانه می سازند. آن 
ها دلیل این کار جهادی شان را عشق به حاج قاسم بیان 
کردند. کاربری نوشت: »عشق به شهید حاج قاسم سلیمانی 
باید هم چنین ثمره ای داشته باشه.« کاربر دیگری نوشت: 
»آن قدر این ویدئو رو بازنشر کنین که برسه به دست 

بعضی مسئولان تا شاید یک کم از این جوونا یاد بگیرن.«
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سردرگمی واکسن کرونا در اظهارات مسئولان

در حالی که صحبت هایی درباره خرید واکسن کرونا می 
شود روز گذشته رئیس کمیته علمی ستاد ملی کرونا در 
خصوص خرید واکسن کرونای فایزر صحبت هایی کرد که 
مورد توجه قرار گرفت. قانعی گفته: »ما نمی توانیم واکسن 
فایزر را داشته باشیم و گفتیم نمی خواهیم! چون ایران 
هواپیما و امکانات حمل و نقل لازم برای واکسن آمریکایی 
فایزر را ندارد.« لازم است بدانید که نگهداری واکسن 
فایزر به دمای منفی ۷0 درجه نیاز دارد. برخی از کاربران 
از اظهارات متناقض مسئولان در خصوص خرید واکسن 
کرونا گلایه داشتند. کاربری نوشت: »بهتره ارائه اطلاعات 
در خصوص واکسن کرونا رو یک ارگان به عهده بگیره و 
بقیه مسئولان اظهار نظر نکنند تا مردم دچار سردرگمی 
نشن چون یکی میگه خریدیم، یکی میگه آمریکا نمی ذاره 
بخریم، یکی میگه گفتیم نمی خوایم.« کاربری هم نوشت: 
»خب از اول هم تمرکز روی خرید واکسن آکسفورد بود 
نه واکسن آمریکایی فایزر الان این بنده خدا فقط می خواد 

مردم رو بترسونه!«
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فروش 10هزار تومانی بادمجان 500 تومانی!

فیلم از بین بردن بادمجان ها به دست کشاورزان جنوبی 
که چند روزی است در فضای مجازی دست به دست 
می شود به خوبی شرایط کشاورزان کشور را بیان 
می کند. نرخ پایین خرید و اختلاف قیمت تا بازار باعث 
شد کشاورزان جنوبی محصولات خود را در جاده ها و 
خیابان ها معدوم یا خوراک گله شتر و گاو کنند، اما به بازار 
روانه نکنند. به گفته برخی در حالی بادمجان از کشاورز 
کیلویی 500 تومان خریداری می شود که در بازار همان 
بادمجان کیلویی 10 هزار تومان به فروش می رسد. 
کاربری نوشت: »کاش دولت کمک می کرد که کشاورز 
بتونه محصولش رو صادر کنه تا این جوری دسترنجش 
مفت فروشی نشه.« کاربر دیگری نوشت: »زحمت رو 
کشاورز می کشه سودش میره تو جیب یه سری دلال 

که نه با تورم تولید و نه با تورم خرید درگیر نیستن.«
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عاقبت تمساح دریاچه چیتگر

یکی از خبرهایی که در فضای مجازی پیچید و نگرانی 
زیادی را به همراه داشت و البته زود هم تکذیب شد 
شایعه وجود تمساح در دریاچه چیتگر بود. ماجرا از این 
قرار بود که عده ای شروع به پخش خبر احتمال وجود 
تمساح در فضای مجازی کردند تا جایی که حتی برخی 
عکسی تحت عنوان رد پای تمساح نیز منتشر کردند و 
کار به دخالت یگان حفاظت محیط زیست رسید که در 
پایان مشخص شد هیچ تمساحی در این دریاچه وجود 
نداشته و معاون اجرایی دریاچه هم احتمال داد که ماهی 
سرسوسماری که در این دریاچه وجود دارد با تمساح 
اشتباهی گرفته شده است. کاربری نوشت: »حالا وجود 
تمساح که تکذیب شد ولی بعد از پیدا شدن بچه شیر 
توی اتوبان، پیدا شدن تمساح توی دریاچه چیتگر که 

کاملا طبیعیه!«
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شگرد ماشین دزدی زمستانه سارقان!

نحوه جدید سرقت خودرو در زمستان که گفته می شود 
سارقان به تازگی استفاده می کنند مورد توجه قرار گرفت. 
این شیوه جدید سرقت به این شکل است که سارق ها 
یک بطری پلاستیکی میان تایر و گلگیر خودروی پارک شده 
قرار می دهند تا زمانی که خودرو به حرکت در آمد بر اثر 
فشار وارد شده بترکد. بعد از بلند شدن صدای ترکیدن 
مالک خودرو برای پیگیری موضوع از خودرو خارج می شود 
و در بیشتر مواقع هم خودرو را خاموش نمی کند و همین 
غفلت باعث می شود سارق بتواند خودرو را به راحتی به 
سرقت ببرد. کاربری نوشت: »حالا درسته وقتی از ماشین 
میاین پایین باید حتما ماشین رو خاموش کنید ولی قبل از 
این که خودرو رو هم روشن کنید، لای لاستیک و گلگیر 

رو چک کنید!«

            اهداف مدیریت بحران

کار مدیریت بحران   در اصل قبل از وقوع بحران شروع می شود. 
ستادهای بحران باید با پیش بینی به موقع و پیشگیری بحران ها 
را مدیریت و جوامع را در برابر این بحران ها ایمن و مصون کنند. 
مدیریت بحران یعنی  نخست پدیده های ناگوار پیش بینی شوند، 
بعد از آن برنامه های اقتضایی تنظیم، سپس تیم های مدیریت 
بحران سازمان دهی شوند و آموزش ببینند. در پایان هم باید برای 
تکمیل برنامه ها، آن ها را به صورت آزمایشی و با تمرین عملی به 
اجرا درآورد.اما هدف از مدیریت بحران هم رفع شرایط بحران 
و بازگرداندن سریع جامعه به حالت عادی است. همچنین می 
شود به کاهش خسارت ها و اثرات بحران در جامعه، ایجاد آمادگی 
برای مقابله با بحران، بازسازی مناطق بحرانی از لحاظ فیزیکی و 
روانی و فرهنگی، ایجاد تمرین و آموزش و مانورها در مناطق برای 

آمادگی مقابله با بحران برای مدیران و مردم اشاره کرد.

           سازمان های مدیریت بحران در کشورهای منتخب

ســازمــان هــای مدیریت بــحــران در کشورهای ژاپـــن، هند و 
ترکیه درگذر زمان قدرت بیشتری به دست آورده اند و زیرنظر 
عالی ترین مقام اجرایی قرار دارند. همچنین قوانین مرتبط 
با مدیریت بحران، درگذر زمان، از قوانین بخشی به قوانین 
جامع تبدیل شده اند که وظایف و اهداف سازمان های مرتبط 

را تعیین می کنند.

            بحران های طبیعی رایج در 4 کشور

ایرانترکیههندژاپننام کشور

++++زلزله

---+برف شدید

--++باران شدید

+-+-خشکسالی

+-+-سیل

+-++توفان شدید

---+سونامی

---+آتشفشان

از میان 4 کشوری که قرار است نحوه مدیت بحران در آن ها را 
بررسی کنیم ژاپن بیشترین انواع بحران های طبیعی و ترکیه 
کمترین تنوع بحران ها را دارد. با این حال بیشترین شباهت از 

جهت نوع بحران های طبیعی هم بین ایران و هند است.

            سابقه مدیریت بحران در 4 کشور

نام کشورها
سابقه 

برنامه ریزی )سال(
سطوح برنامه ریزی 

بحران

مرکزی  ـاستانی  ـشهری1880ژاپن

مرکزی  ـاستانی  ـناحیه1960هند

متمرکز1943ترکیه

متمرکز1959ایران

هر یک از کشورهای ذکر شده ساختار و نظام سیاسی و اداری 
متفاوتی دارند و درعین حال پیشینه تاریخی متفاوتی در زمینه 
سازمان دهی و برنامه ریزی در زمینه مدیریت بحران دارند. در هند و 
ژاپن نظام برنامه ریزی غیرمتمرکز حاکم است و ایران و ترکیه نظام 

برنامه ریزی متمرکز دارند.

   مدیریت بحران در ژاپن

شورای مرکزی مدیریت بحران یکی از نهادهایی است که وظیفه 
سیاست گذاری های اساسی و مهم در مدیریت بحران ژاپــن را 
براساس قانون اقدامات متقابل بحران بر عهده دارد. اعضای این 
شورا شامل نخست وزیر، تمام وزرای کابینه و مدیران سازمان های 
دولتی مرتبط با اقدامات متقابل بحران هستند. هنگام بروز فاجعه 
در ژاپن، دو سازمان اتاق بحران و آتش نشانی نیز مسئولیت مدیریت 
بحران را بر عهده دارند. وزارتخانه ها، مؤسسات و سازمان های 
مدیریت بحران، همزمان و 24 ساعته، با یکدیگر ارتباط دارند. در 
صورت بروز سانحه، به جمع آوری اطلاعات مربوط به خسارات در 
30 دقیقه اول بحران پرداخته می شود و تخمینی از سطح خسارات 
به دست می آید. در ادامــه، ستاد اداری و اجرایی به برنامه ریزی 
اولیه برای اقدامات متقابل در هر یک از وزارتخانه ها و سازمان ها، 
هماهنگی کامل و غیره پرداخته می شود. طبق قوانین ژاپن، بخش 
خصوصی، افراد جامعه و نهادهای اجتماعی در برنامه های کاهش 
خطرات مشارکت می کنند. قوانین ژاپن بر ارائه آموزش عمومی به 

مردم و داوطلبان از طریق رسانه های همگانی تأکید دارد.

  مدیریت بحران در هند

در هند از  جولای 2005 با دستور اجرایی نخست وزیر هند، کمیتۀ 
ملی مدیریت بحران تشکیل شد که مسئولیت مواجهه با بحران را 
بر عهده دارد و نخست وزیر رئیسِ آن است. این سازمان مسئول 
تنظیم سیاست ها، برنامه ها و اهداف مدیریت بحران برای ارائۀ 
پاسخ به موقع و مؤثر به بحران هاست. کمیتۀ ملی مدیریت بحران 
در سطح ملی متشکل از وزرای کابینه است و سایر اعضای آن شامل 
منشی نخست وزیر، منشی وزیر کشور همراه با ادارۀ اطلاعات و یک 
افسر اطلاعات کابینه است. این کمیته به گروه های مدیریت بحران، 

جهت می دهد.

مدیریت بحران در ترکیه

ترکیه یک سیستم منسجم و ساختاری تشکیلاتی برای مدیریت 
بحران های طبیعی دارد. این سیستم مدیریت دربرگیرنده منطقه، 
قسمتی از استان، استان و سپس کل کشور برحسب وسعت فاجعه 

است. موارد کوچک در سطح منطقه یا قسمتی از یک استان به عهده 
مدیران بخش است، اما اگر ابعاد بحران از توان مدیران بخش خارج 
باشد استان و مقامات استانداری برای کمک بسیج می شوند؛ و 
چنان چه ابعاد و وسعت بحران در کشور مطرح شود، شورای عالی 
مدیریت بحران کشور که از وزرای مختلف تشکیل شده است امور 
را به عهده می گیرند. برخی از بحران های بسیار وسیع نیز توسط 
شورای هماهنگی امور اضطراری برنامه ریزی و هدایت می شود. 
همه بودجه عملیات از دولت مرکزی تأمین و در سطح منطقه توزیع 
می شود. البته ترکیه، هم اکنون، دارای برنامه آمادگی ملی نیست 
ولی استان ها موظف به تهیه برنامه های اضطراری امداد و نجات 
و همچنین برنامه ریزی برای آمادگی هستند. شایان ذکر است 
که همه وزارتخانه ها موظف به تشکیل ستاد حوادث غیرمترقبه و 

تشکیل سیستم داخلی مدیریت بحران خود برای زمان بحران اند.

            راه حل ستاد مدیریت بحران در ایران

همان طور که در این گزارش خواندید کار اصلی ستاد بحران 
پیش از بحران باید اتفاق بیفتد تا با پیش بینی و پیشگیری از وقوع 
بحران جلوگیری کند که متاسفانه این اتفاق در کشور ما  به ندرت 
رخ می دهد و با وجود هشدارهای هواشناسی بعد از وقوع سیل 
شاهد خسارت های زیادی هستیم. البته تجربه ژاپن، هند و ترکیه 
نشان می دهد که به دلیل اهمیت مدیریت بحران و لزوم هماهنگی 
بین وزارتخانه های مختلف و اهمیت تأمین اعتبارات و لزوم اعلام 
وضعیت اضطراری و فوق العاده در برخی شرایط، این مدیریت باید 
زیر نظر عالی ترین مقام اجرایی کشور باشد در حالی که در این باره 
هم در کشور ما سازمان مدیریت بحران که مسئول مدیریت بحران 
است زیرمجموعه ای از وزارت کشور است. پس به نظر می رسد در 
صورتی که پیش بینی و پیشگیری به موقع در کشور شکل بگیرد 
و بعد از آن هم عالی ترین مقام اجرایی مدیریت بحران را به عهده 
بگیرد و بقیه وزار را هم به ایجاد ستادهای بحران در وزارتخانه ها 
موظف کند می توان امید داشت که کمتر شاهد بحران های از قبل 

پیش بینی شده باشیم.

            بودجه مورد نیاز ستاد مدیریت بحران

خب همان طور که مشخص است با توجه به وظایف ستاد مدیریت 
بحران این نهاد به بودجه بلند بالایی نیاز ندارد و فقط باید با پیش 
بینی ها و انجام راهکارها و همین طور آموزش های عمومی خطرات 
و هزینه بحران ها را کاهش دهد و اعتبارات لازم برای مقابله با بحران 
ها و بلایای طبیعی بر عهده خود دولت است و این تصور که این ستاد 
مسئول مسدود کردن مسیر سیل یا آوار برداری زلزله و... است 
درست نیست . البته می شود این میزان بودجه یعنی 13 میلیارد و 
700 میلیون را برای کارهای آموزشی مانند پخش بروشور، انجام 
مانور و ... کم دانست ولی با توجه به عملکرد این نهاد در سال های 
گذشته و خروجی آن از لحاظ آموزشی باید گفت که این مبلغ هم 

فقط سهم هزینه های اداری و حقوق کارکنان خواهد شد.
* برای نوشتن این گزارش از مقاله های ساختار مدیریت بحران 
دانشگاه شهید باهنر کرمان ، علم نت، تجارت نیوز و مطالعات 

راهبردی سیاست گذاری عمومی  استفاده شده است.

نگاهی به تجربه کشورهای حادثه خیز دیگر با توجه به حادثه خیز بودن کشورمان چه کمکی به مدیریت بحران در کشور دارد؟ 

حلقه های مفقوده مدیریت بحران  
رعیت نواز- همان طور که می دانید ایران جزو 10کشور حادثه خیز در جهان بوده و سیل و زلزله در 
سال های اخیر خسارات سنگینی روی دست اقتصاد ایران گذاشته است و به تازگی هم با بحران 
سیلاب در جنوب کشورمان مواجه بوده ایم. از این گذشته جبران خسارات ناشی از حوادث طبیعی 
در ایران بسیار زمان بر است به طوری که با وجود گذشت سه سال از زلزله کرمانشاه مقامات محلی 

گفته اند که همچنان حدود 30 درصد از مستاجران منازل تخریبی در کانکس و کف خیابان زندگی 
می کنند. در این میان عده ای هم به کم بودن بودجه 13 میلیارد و 700  میلیونی ستاد بحران انتقاد 
کرده اند. به همین دلیل امروز سعی داریم با نگاهی به مقایسه ساختار مدیریت بحران های طبیعیِ 

ژاپن، هند و ترکیه از تجربه مدیریت بحران دیگر کشورها و بودجه مورد نیاز این ستاد بنویسیم.
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